
 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fiscale e partita IVA 06530500823 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE  

N. 36  DEL  18 MARZO 2024 
OGGETTO: ATTUAZIONE PROGETTO TELELAVORO 2024. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

VISTE le istanze di rinnovo del telelavoro prodotte dai dipendenti Sig.ra Curto Anna (n. 7962/E del 

23/02/2024), Sig.ra Lo Verde Francesca (n. 7978/E del 23/02/2024), Sig.ra Girolamo Rita 

(n.72948/E del 11/12/2023), Sig. Misuraca Carmelo (n.7963/E del 23/02/2024) e Sig. Filippone 

Diego (n.7959/E del 23/02/2024), Sig. Prinzivalli Giovanni (n.75906/E del 28/12/2023) e Sig.ra 

Agnello Rosa (n.442/E del 04/01/2023); 

VISTE le nuove istanze prodotte dai dipendenti Sig. Mauceri Matteo (n.75371/E del 21/12/2023) e 

Sig. Di Grado Calogero (n.7412/E del 20/02/2024), con le quali chiedono, per esigenze di salute 

personali, di trasformare il proprio rapporto di lavoro in posizione di  “telelavoro” da gestire da 

remoto attraverso un PC di proprietà degli stessi dipendenti; 

VISTA la Legge 16 giugno 1998, n. 191 (Bassanini ter) " Modifiche ed integrazioni alle leggi 15 

marzo 1997, n. 59, e 15 maggio 1997, n. 127, nonché norme in materia di formazione del personale 

dipendente e di lavoro a distanza nelle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n. 70, "Regolamento recante 

disciplina del telelavoro nelle pubbliche amministrazioni, a norma dell'articolo 4, comma 3, della 

legge 16 giugno 1998, n. 191"; 

VISTO il CCNQ sul telelavoro nelle Pubbliche Amministrazioni del 23 marzo 2000 - Accordo 

quadro nazionale sul telelavoro nelle Pubbliche Amministrazioni, in attuazione delle disposizioni 

contenute nell’art. 4, comma 3, della Legge 16 giugno 1998, n. 191; 

VISTO il  decreto legge 18 ottobre 2012, n.179, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese”, convertito in Legge 17 dicembre 2012, n.221 ed in particolare richiamato l’art.9 che impone 

alle PPAA la redazione del piano di utilizzo del telelavoro; 

VISTE le Regole tecniche per il telelavoro ai sensi dell'art. 6 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n. 70. (Deliberazione n. 16/2001); 

VISTO il D.Lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni: norme sulla sicurezza e sui luoghi di 

lavoro; 

VISTO il  Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;  

VISTO il C.C.R.L. 2002/2005, art. 79 e allegato "F"; 

VISTO il C.C.R.L. 2016/2018, art. 104 che stabilisce che per quanto non previsto nel contratto, 

continuano a trovare applicazione, se compatibili con le previsioni del CCRL vigente e non 

disapplicate, le disposizioni del precedente CCRL; 

PRESO ATTO che nell’elenco degli allegati disapplicati del precedente contratto, inseriti nel 

comma 2 dell’art. 104, non risulta il citato allegato "F"; 

 



 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fiscale e partita IVA 06530500823 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio attraverso il telelavoro si propone di potenziare la 

propria struttura organizzativa introducendo nuove forme di lavoro flessibile, alla luce delle vigenti 

disposizioni contrattuali (ex C.C.R.L. 2002/2005, art. 79 e allegato "F") e in un'ottica di:  

 maggiore flessibilità organizzativa della propria amministrazione; 

 incremento dell'efficienza e della flessibilità operativa; 

 diffusione di una cultura del risultato; 

 miglioramento della qualità della vita del lavoratore; 

 creazione di nuove opportunità di lavoro. 

TENUTO CONTO che l'iniziativa della Camera di Palermo rientra nel percorso di riforma 

dell'organizzazione della pubblica amministrazione che prevede autonomia decisionale "da parte dei 

vari enti", in accordo con le organizzazioni sindacali, nell'applicazione di strumenti organizzativi 

flessibili; 

PRESO ATTO che detti principi sono stati integralmente recepiti dalla normativa regionale di 

riferimento; 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio in accordo con le 00.SS. ha già inteso avviare la 

sperimentazione del telelavoro per servizi che risultano essere, per il notevole grado di 

telematizzazione  delle  procedure  lavorative,  i  più  idonei  nell'attuazione  dei  progetti  di 

telelavoro, secondo criteri di gradualità, volontarietà e reversibilità; 

VISTO l’accordo per il telelavoro della CCIAA di Palermo sottoscritto con le OO.SS. in data 13 

luglio 2011; 

VISTO il  piano per l’utilizzo del telelavoro inserito all’interno del vigente PIAO camerale 

approvato con determinazione presidenziale n.7 del 24 gennaio 2024; 

RICHIAMATO il Progetto di telelavoro approvato con determina del Segretario Generale n°30 del 

27/02/2024; 

CONSIDERATO che ai sensi del DPR 70/99 art. 5 c.4 sulla base di una specifica analisi dei rischi, 

l’Amministrazione deve garantire livelli di sicurezza delle comunicazioni tra la postazione di 

telelavoro ed il proprio sistema informativo e che conseguentemente non è possibile l’utilizzo di 

attrezzatura non protetta e gestita da remoto; 

PRESO ATTO che Infocamere, Società informatica della CCIAA, negli ultimi anni ha sviluppato 

un sistema VPN, ampiamente testato nel periodo emergenziale, per supportare i dipendenti in Smart 

Working; 

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Risorse Umane collaborato dai servizi 

amministrativi e contabili di IC Outsourcing che propongono il presente provvedimento 

attestandone la legittimità procedurale, amministrativa e contabile; 

Quanto sopra premesso; 

Vista la vigente normativa sopra richiamata. 

 

 



 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fiscale e partita IVA 06530500823 

 

 

 

DETERMINA 

AUTORIZZARE, la Sig.ra Curto Anna, la Sig.ra Di Girolamo Rita, la Sig.ra Lo Verde Francesca, 

la Sig.ra Agnello Rosa, il Sig. Prinzivalli Giovanni, il Sig. Misuraca Carmelo e Sig. Filippone 

Diego a continuare a svolgere le proprie mansioni in posizione di telelavoro, secondo le modalità e 

le condizioni che saranno concordate tra le parti per atto scritto, costituente l’accordo di inizio ai 

sensi del combinato disposto dell’allegato F del CCRL 2002/2005 e del CCRL 2016/2018. 

AUTORIZZARE il Sig. Mauceri Matteo e il Sig. Di Grado Calogero a svolgere le proprie mansioni 

in posizione di telelavoro, secondo le modalità e le condizioni che saranno concordate tra le parti 

per atto scritto, costituente l’accordo di inizio ai sensi del combinato disposto dell’allegato F del 

CCRL 2002/2005 e del CCRL 2016/2018 . 

La presente è immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Segretario Generale 

(Dott. Guido Barcellona)  

 

 

 


		2024-03-18T12:01:03+0000
	BARCELLONA GUIDO




